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PÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAG    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

1988 - VALVÆR 
 
 
Lørdag, den 27. august 1988. 
 
 

I maxvær, sol, varme og havblikk ankom rundt 100 mennesker til fiskeværet som lenge har vært kun 
historie – med hurtigbåtene "Øycruise"  (fra Rødøy) og "Rørstad" (fra Meløy).  Et par timers gange 
med motorbåt ("marsjfart") fra fastlandet. Valvær var, sammen med Myken, de to mest tradisjons-rike 
fiskeværene i Rødøy.  

Det var særlig skreifisket som var rikt, og foruten heimkommunens fiskere, deltok også mange fra 
Meløy og Gildeskål. I 1906 var for eksempel 310 fiskere til stede under vinterfisket i Valvær, og det ble 
ført i land 325.000 skrei! 

Denne augustdagen i 1988 ble en opplevelse fra først til sist, og lokalhistorie på sitt beste, med ut-
merkede guider og fortellere i søsknene Hans, Bernt, Åsta og Astrid, som alle har trådd sine barne-
sko her ute. Bare tuftene er igjen av huset der de vokste opp. 

- Det var fiske hele året her ute, men vinterfisket var det viktigste, forteller de. 

- Vannmangel var det ikke snakk om. I 1904 bygde Staten brønn som skulle dekke vannforsyningen, 
ja, det ble til og med ført vann til Myken når vannsituasjonen ble prekær hos naboene 16 km lenger 
sørvest! Man hadde også et par kyr "gående på gress", ikke så mye grøntfór riktignok, men kyrne åt 
også av havets grøde. Stortare var en fin erstatning. 

I 1935 fikk øya radiostasjon. Den var i virksomhet fram til 2. verdenskrig. Fra 1946 hadde de igjen 
radiotelefonforbindelse, inntil de siste flyttet fra været (1953). 

De fikk for øvrig føling med krigen også her ute i havgapet. Riktignok var det ikke så mange å se fra 
den tyske Wehrmacht, men miner var det nok av som rak i land. Svære hornminer var ikke å spøke 
med, men det gikk bra. 

Den første bebyggelsen var på Ytterøy, allerede på 1700-tallet skal det ha bodd 7 mennesker her ute. 
Tufter og spor av en fjern og forgangen aktivitet finner vi også på denne øya.   

Her finner vi også et "minnesmerke" fra det forrykende uværet nyttårsaften i 1917. Dette etterlot seg 
store skader på Nordlandskysten, så også i Rødøy/Meløy. Og denne storstormen raserte nesten hele 
været her i Valvær, tok med seg kaier og buer på havet. Båter slet seg i fortøyningene og drev 
hjelpeløst fra land. På Ytterøya ble en svær stein revet ut fra berget og kastet opp på land. Der står 
den fremdeles, og er med sine 5 tonn et minnesmerke over storhavets krefter. Utrolig, men sant! 

I 1953 forlot de siste fastboende Valvær.  

I dag står bedehuset og et par små andre bygninger igjen. De mange rorbuene som en gang huset så 
mange fiskere, er forsvunnet. Noen ble revet eller tatt av stormen, andre tæret av tidens tann – falt 
bare sammen og forsvant.  

Men moloen fra 1894 står! Et monument i grovt tilhogde steinblokker som har vernet båter, hus og 
mennesker mot storhavet som står på fra alle kanter. Det var særlig nordvesten og vestavinden de 
fryktet, gammelkaran', derfor ble moloen bygd. Stormer og uvær var det nok av. 

Men ikke denne augustlørdagen – da herlig rømmegrøt ble servert til 100 entusiastiske lokalhistorie-
interesserte under en skyfri himmel midt på moloen i Valvær!  
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Vest av Rødøy – et par timers gange med motorbåt 
(”marsjfart”) – ligger øygruppen VALVÆR.  

Valvær var, sammen med Myken, de to mest tradisjons-
rike fiskeværene i Rødøy, begge med mye lokalhistorie 
bak seg. Det var særlig skreifisket som var rikt., og for-
uten heimkommunens fiskere, deltok også mange fra 
Meløy og Gildeskål. Fisket etter skreien tok til i januar, 
og var som oftest utrodd i mars, selv om sesongen enk-
elte år kunne strekke seg lengre utover våren. I 1906 
var 310 fiskere til stede under vinterfisket i Valvær, og 
det ble ført i land 325.000 skrei. 

Vannmangel var det sjelden snakk om i Valvær, i 1904 
bygde Staten brønn som skulle dekke vannforsyningen, 
ja, det ble til og med ført vann til Myken når vannsitua-
sjonen ble prekær hos naboen 16 km lenger vest! 

Man hadde også et par kyr ”gående på gress”, ikke så 
mye grønt-fór riktignok, men kyrne åt av havets grøde. 
Stortare var fin erstatning. 

Lørdag, den 27. august 1988 

ble det arrangert Valvær-treff i regi av Rødøy Historielag og Meløy Historielag. I 
max-vær, sol, varme og havblikk ankom rundt 100 mennesker til fiskeværet med 
hurtigbåtene ”Øycruise” (fra Rødøy) og ”Rørstad” (fra Meløy). 

Det ble en opplevelse, og lokalhistorie på sitt beste – med utmerkede guider og 
fortellere i søsknene Hans, Bernt, Åsta og Astrid (f. Arntsen), som alle har trådt sine 
barnesko her ute. 
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Den første bebyggelsen var på Ytterøy, allerede på 1700-tallet 
skal det ha bodd 7 mennesker her ute. 
I 1953 forlot de siste fastboende Valvær. I dag står bedehuset 
og et par små andre bygninger igjen. De mange rorbuene som 
en gang huset tallrike fiskere er forsvunnet. Noen ble revet, 
andre tæret av tidens tann – falt bare sammen og forsvant. 

Men moloen fra 1894 står! Et monument i grovt tilhogde steinblokker som 
har vernet båter, hus og mennesker mot storhavet som står på fra alle 
kanter. Det var særlig nordvesten og vestavinden de fryktet, gammelkaran’, 
derfor ble moloen bygd. Storm og uvær var det nok av! 
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I max-vær, sol, varme og  
havblikk ankom rundt 100  
mennesker til fiskeværet med 
hurtigbåtene ”Øycruise” (fra Rødøy) 
og ”Rørstad” (fra Meløy). 

Det ble en opplevelse, og 
   lokalhistorie på sitt beste –    
med utmerkede guider og fortel- 

lere i søsknene Hans, Bernt, Åsta og  
Astrid (. Arntzen), som alle har trådd sine 
barnesko her ute. 
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I 1935fikk de radiostasjon i Valvær, og den var i virksomhet 
fram til 2. verdenskrig. Fra 1946 hadde de igjen radioforbind-
else, inntil de siste flyttet fra været (1953) 

De fikk også litt føling med krigen her ute i havgapet. Riktig-
nok var det ikke så mange å se fra den tyske Wehrmacht, men 
miner var det nok av som rak i land. Svære hornminer var 
ikke å spøke med, men det gikk bra! 

NATURENS EGET MINNESMERKE 
Nyttårsaften 1917 ble det et for-
rykende uvær. Stor-stormen ras-
erte nesten hele været, tok med 
seg kai og buer på havet. Båter 
slet seg i fortøyningene og drev 
fra land. På YTTERØYA ble en 
svær stein revet ut fra berget og 
kastet et godt stykke opp på land. 
Der står den fremdeles, og er 
med sine 5 tonn et minnesmerke 

over storhavets krefter! 
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MELØY KOMMUNALE ELEKTRISITETSVERK 

feirer sitt 50-årsjubileum 

Ingen høy alder – men disse 50 årene gir oss innblikk i en eventyrlig ut-
vikling hva angår belysning, oppvarming og drivkraft. Med elektrisiteten 
har det på en måte skjedd en revolusjon i dagliglivet. Det er så selvsagt i 
dag at man må ha strøm for å eksistere på folkelig vis fra man våkner 
om morgenen til dagen er omme, ja, på sett og vis hele døgnet igjennom. 
Fortiden er nesten glemt! 

Det er derfor på sin plass å hedre de som i sin tid gikk i spissen for å 
forsyne hele bygda med elektrisk kraft – de som tross lokale motset-
ninger likevel kunne enes om at dette måtte være et kommunalt ansvar. 

Utbyggingen tok sin tid, og krigens år gjorde sitt til at enkelte bygdelag 
fikk vente lenge før bryteren kunne slås på og parafinlampen eller petro-
maksen kunne henges bort. 

Med takk skal i denne sammenheng nevnes alle som i løpet av disse år-
ene har viet sin arbeidskraft, i kortere eller lengere tid, i tjeneste for 
everket og dermed for abonnentene i forsyningsområdet.  

Everket vil fortsatt stå til tjeneste, og har ennå mange viktige oppgaver å 
løse. 

Gratulerer med jubiléet, Meløy kommune! Gratulerer og lykke til med 
jubiléet, Meløy kommunale elektrisitetsverk og hver enkelt arbeidstaker 
ved everket! 

Per Arntzen 
styreformann i jubileumsåret 
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Selv om det ikke er no’n prestasjon, 
så er det for oss blitt en fast tradisjon 
å gi ut en årbok hvert år! 
Og om disse bøker nok ikke er best, 
så blir de av flere og flere dog lest, 
og anerkjennelse får! 
 
Vel møtt i boken av året, 
kanskje blir den som den beste kåret? 
Mye godt stoff er det her å finne, 
som lar den nostalgiske sol få skinne. 
 
Vi takker for bidrag fra våre skribenter, 
som alle har sine særegne talenter. 
Vi håper på mer til neste gang 
av gamle hendelser, uttrykk og slikt – 
Å ta vare på den slags vi ser som vår plikt, 
ja, til dette vi endatil føler en trang! 
 
     RoSø 
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PÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAG    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
1991 - BEIARN 
 
 
Søndag, den 11. august 1991 

En busslast med nyssgjerrige og historieinteresserte på tur fra Meløy til Beiarn, en av nabokom-
munene, men likevel ei bygd flere besøkte for første gang. 

Fra Vesterli i Skjerstad kommune fører RV 813 til Beiarn, over veiens høyeste punkt 630 m.o.h. og 
gjennom Reinhornheia tunnel på 478 meter. Deretter fører slyngvei ned til Beiardalen med en 
praktfull utsikt. 

Beiardalen fortoner seg som et 50 km langt trangt, skogkledd dalføre som strekker seg sørover mot 
Skjelåtind (1.640 m.o.h.) og Svartisen. Mot vest ligger Høgtind (1.405 m.o.h.).  

Kommunen har ca. 1.450 innbyggere og kommunesenteret er Moldjord. 

Veien møter dalbunnen nede på Storjord, der det er et veidele – oppover eller nedover dalføret. 

Turen startet allerede med noen misforståelser på morgenkvisten – først vedr. avgangstiden fra Hal-
sa. Denne forsinkelsen var det aldri mulig å ta inn igjen. Derfor kom vi da også for sent til Beiarn 
etter avtalen med "mottakelseskomitéen", i tillegg til uklarheter om møtepunkt.  

Ja, vi kjørte likeså godt ei mils vei forbi venteposten på Storjord, og virret litt rundt nede på Mold-
jord/Dokmo i uvisshet.  

Omsider så var det vår suverene guide og leder av Beiarn Historielag, Øystein Ringaker, som ende-
lig fant oss, og da manglet det ikke på en rikholdig informasjon om bygda under resten av vårt 
opphold i bygda – først med en busstur ned til riksveiens endepunkt, kaia i Tverrvik. 

Videre fikk vi, dessverre noe hastig på grunn av tidsnød, se oss om på bygdetunet på Dokmo. Dette 
er anlagt på den gamle prestegården, like ved bygdesenteret Moldjord.  

Den gamle presteboligen fra 1857 er bygdetunets senter. I tillegg er det flyttet til tunet et antall eldre 
hus og uthus, deriblant det meste av et gårdstun fra grenda Moli, samt et åttringsnaust med en 
gammel åttring.  

I husets andre etasje finner man utstilt et stort antall gamle bruksgjenstander, verktøy, husgeråd 
m.v. I første etasje har Beiarn Husflidslag sine lokaler, med vevstue, møterom m.m.  

Sommerutstillingen dette året (1991) hadde "barnekultur" som tema og inneholdt en spennende 
samling leker og annet som har opptatt barn i eldre tider.  

Beiarværingene har alltid basert sin eksistens på det naturen kan by på. Fisken i elva, vatnene og 
fjorden har sammen med viltet i fjellet og den gode jorda gitt grunnlag for både livberging og 
fritidssysler. 

Bygda var fram til midten av 1960-tallet uten helårs veiforbindelse. Den tidvise isolasjonen har gjort 
sitt til at ekte bygdekultur ennå holdes i hevd. 

 

Etter et etter hvert etterlengtet og godt måltid på Svingen Kafé på Moldjord var det tid for å innta 
plassene i bussen igjen og vende nesen heimover. Beiarbygda var omsider "satt på kartet" for flere 
av oss som er bosatt i nabolaget. 
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